**) v. l. c. p. 262.

Haec igitur sunt, quae vtrum ad probandum aliqua ex parte rem nostram sufficient, lectores dijudicabunt. Certe inter reliqua passim in superioribus notis allata non leue irritabilitatis argumentum in vasorum lymphaticorum erga stimulos chemicos obsequio positum esse videtur. Ab hoc enim irritamenti genere uti quam maxime abhorret elasticitas, ita eam scimus tensione tantum vel compressione adhibita sese efferre, neque sui praesentiam, nisi mechnica vis adsit, contra quam nitatur, prodere. Nec valde curauerim eorum obiectionem, qui omnem hanc tunicarum constrictiōnē a venenorū chemicorum impetu et corrugandi fibras potestate deriuandam esse arbitrentur. His enim partim Exp. VI, XIII et aliis satis respondum videtur, partim eos refutat ipsa quorundam stimulorum natura, a qua illius atrocitatis suspicio longius abest. Ita enim vel cultri mucronem, spiritum vini, mitiorem aquae calorem et languidiorem butyri antimonii vini in commouendis vasis nostris minime otiata esse comperi, dummodo id curarem, ut satis denudatis iis et telae cellulofae inuolucris exemptis illa accederent. Praeterea licet ex ipsis experimentis intelligimus, pertinacem valde fuisse aliorum vasorum ad quoscunque stimulos hebetudinem, alia laceffita non nisi per singulas partes vigoris signa edidisse, haec tamen omnia cum et in reliquis corporis organis iisque vere irritabilibus usu eueniant

niant ^{a)} , et contraria non pauca experimenta adsint, neutquam sententiam nostram infringunt. Me quidem visa primum hac effectus varietate non infiteor paululum animo fluctuantem in eam paene cogitationem fuisse abreptum, vasa resorbentia passim et per vices irritabilia esse et elastica. Scilicet tunc fere opinabar, non ubique per omnem canalis tractum natu-ram irritabilem dominari, sed ipsis hac praedi-tis spatiis expertes eiusdem plagas intercedere; cum igitur humore suo stimulata fuerit pars quaedam vasorum irritabilis, hanc percepto stimu-lo reagere pellentem humores in partem proxi-mam mere elasticam, quae a fortiter impulsis humoribus distenta nonnisi mechanico renisu ulterius contenta sua promoueat. Sic quicquid humoris subsidiaria quadam partis elasticae opera languidius propellatur, ei vim nouam for-tioremque adiungi irritabilis proximae partis ministerio. Quodsi igitur chemici stimuli vis forte in eum vasorum locum incideret, qui uno elasticitatis beneficio frueretur, non aliter fieri posse arbitrabar, quam ut contractionis signa nulla appareant. Verum antiquai ipse hanc sententiam ad meos magis usus effectam, quam suppeditatam a natura. Neque vero re proprius

con-

^{a)} Id passim me ipsum expertum fuisse ex allatis experi-mentis patet. Plura huius rei exempla v. ap. *Halle-rum* et in *Gualth. Verschuir* Diss. de arteriarum et vena-rum vi irritabili. Groning. 1766.

considerata difficile est, veriores varii huius euentus fontes inuenire. Ut enim irritabilitas non vbique pateat, quadam indagantium culpa videtur accidere, qua satis apto singulis vasis stimuli genere non semper vti iis licet. Etenim cum lymphatici humores, penes quos est irritandi vasa sua facultas, tam variam indolem habeant, vt, quam v. c. cutanea lympha prae se fert, ea redux a visceribus latex careat, hanc ob caussam alia vasa resorbentia aliud stimuli artificium, quo commoueantur, videntur postulare. Sed quis, quae a natura tacite parantur, imitari et assequi arte vnquam poterit? — Sicuti autem qui experimenta haec instituunt, stimuli qualitate non recte adhibita spe sua excidunt, sic eiusdem quoque copia et modus raro videtur ita arte dirigi posse atque definiri, vt ad naturalem quam proxime accedat. Quare ubi stimuli mensura non recte vni fuerimus, vel nimia eius debilitate leuitateque aut pigrius aut plane non excitabitur vasorum irritabilitas, vel immodica acritate atque vehementia ita opprimetur, vt attonita quasi obstupescat. Cum autem intima omnis lymphatici systematis sit conspiratio, facile fieri poterit, vt affecta violentius alia vasis parte stupor hic ad aliam transmigret, quae particeps eius facta posthac et ipsa admotam stimuli viam illudet. Denique interdum etiam temporaria quasi inertia et quidam virtutis vitalis sopor vasis nonnullis incumbere videtur, quo excusso mobilitas reuiuiscit.

Hinc

Hinc quem frustra antea irritauimus vasis locum, eundem postea facile ad motum prouocari videmus. Nec multo infrequentius minori maioriue ipsius animalis sensilitati, variis, quibus ipsum experiundo affligitur, cruciatibus, aliarumque rerum, v. c. aëris, frigoris accessui tanta haec euentus varietas videtur esse tribuenda. Saepe etiam, vt plures caussas omittam, cur non possit vel excitari vel perspici vasorum absorbentium actio, in eo positum esse putauerim, quod vel telae cellulosa spissitudo vasa oboluens stimulos arceat, vel quia ob pelluciditatem suam certi eorundem limites vix possint distingui.

Ne autem his experimentis omnem ad persuadendum vim tribuere videamur, ad alia irritabilitatis argumenta transituri ab analogia quidem ordiamur. Quodsi enim canales in corpore animali positos eosque ad promouenda strenue contenta sua destinatos circumspicimus, hos fere omnes ad id efficiendum irritabilitatis ministerio vti reperimus. Hac facultate instructi in prouehendo sanguine laborant canales arteriosi, nec eius omnis venae expertes sunt iudicandae. Quidni igitur eadem virtute polleant vasa lymphatica, cum ad idem fere officium natura haec destinauerit? — Quod enim pulsu non agitentur, vti arteriae, conceptam de eorum irritabilitate opinionem neutiquam tollit. Posse enim canales, quamquam non mi-

micent, inquilina prouehere, et minorum arteriarum et venarum et ipsius oesophagi exemplo abunde declaratur, cum cuius contractione, si qua cum alia, lymphaticorum vasorum motus optime possunt comparari. Hunc autem quis partium irritabilium numero iure eximet? — Eadem denique vi ventriculus et intestina renituntur.

Neque etiam ipsum resorbtionis negotium, nisi irritabilitati multas in eo partes concedamus, recte satis videtur posse intelligi. Ut enim nihil dicam de ampullis LIEBERKVHNII, quas voluit chylo imbutas spongiarum more hunc in orificio lacteorum exprimere, nec de fuga quadam vacui, quae BOERHAAVIO et, nisi fallor, etiam HEWSONO^{b)} resorbtionis caussa esse videntur, in magis vulgari eorum hypothesi, qui hanc naturae actionem legibus attractionis, quae physicorum tubis capillaribus inest, subiecte studuerunt, consideranda versabor. — Sicuti autem in obeundis fere omnibus negotiis legibus suis regitur oeconomia animalis, ita et in peragenda resorbtione propria sibi iura solet obtinere. Posito autem eo attrahendi modo, quo tubi capillares vtuntur, quis non videt, omnem vitam et efficaciam animalem ab illa na-

^{b)} cf. quae contra hunc monet Cruiksh. in Samml. auserl. Abhandl. 6. B. 4. St. p. 737.

naturae actione prorsus remoueri, et relegari omnino vasa resorbentia ad inanimas mortuasque machinas? Tubi enim capillares subire liquores caua sua patiuntur nulla vel ad retardandum vel ad accelerandum eorum introitum addita sua opera. A qua inertia longissime abesse canales lymphaticos exempla inferius adducenda docebunt. Caeterum quoque ea est illorum tuborum indoles, vt quicquid liquoris ipsis obtruditur, ad id hauriendum, dummodo iis sint immersi, fatali quasi necessitate adigan-
tur; cum contra orificia lymphatica quadam in seligendis ac comparandis sibi humoribus cura atque sagacitate vti videantur, eaque interdum, licet humoribus inhient, a suctione tamen per fatis longum tempus abstineant. Neque minori iure quaeri potest, vnde vasis nostris flexilibus quidem et ad collabendum pronis tam perpetua accedat rigiditas, qua tubuli illi e vitro confecti ad attrahendum apti redduntur? Nam licet ea in villis intestinalibus vi humorum ad circumiecta iis vasa sanguifera adductorum effici posse videatur, reliquis tamen lymphaticorum vasorum radicibus tanta est structurae ab his diuer-
sitas, vt similia tensionis praefidia vix vlla in iis contineantur. Quae porro ad physicam attractionem requiritur pressio suscipiendis liquidis extus illata, haec in cellulis ossium rigidioribus omnino nulla potest cogitari. Resorbtionis tandem quaedam vestigia nec in cadaueribus deesse, nihil aliud est, quam liquores patentia

a morte oricia facile incurrere. Quorū altiorem in his progressum quantum ipse partium situs subleuet vidi Exp. XVI. Quo autem lubentius dederim, ea extincta demum vita in hauriendis humoribus morem tuborum capillarum sequi, eo iniquius videntur agere multi illius attractionis patroni, qui quam superstite vitae vigore ipsis vasorum lymphaticorum truncis tribuunt animalem facultatem, eandem horum initiiis disputando volunt eripere.

Quoniam igitur haec a physicorum decretis repetita sententia inanimaे potius machinae, quam viuo corpori conueniens ad explicandam resorbtionem minime sufficit, quae sit verior et natura animali dignior eius cauſa, restat ut disquiramus. Egregie sane HVNTERVS vasa resorbentia cum animalibus viuis comparauit, eaque pari modo, quo v. c. hirudines victum suum fugendo acquirunt, solidas fluidasque partes recipere asseruit. Nec infelicius insectorum proboscides et innatam ipsis apprehendi facultatem, aut molitiones illas, quibus infantum ora ad lactis suctionem vtuntur, ad declarandam lymphaticorum vasorum resorbtionem attulerunt. Haec enim omnis comparatio, quippe et ipsa a viuis corporibus deducta non modo aptissima est et rei quam maxime accommodata, sed tantam etiam illustrandi vim habere videtur, vt quod a sensibus remotius est naturae negotium eius ope veluti ante oculos omne

omne ponatur. Sicuti autem haec antea dicta instrumenta ad sugendas res oblatas saporem ipsis inditum ducem sequuntur, ita similem quendam grati ingratisque sensum naturales appetitiones et auersationes adiunctas habentem in vasorum nostrorum initiis vigere admodum est probabile et nuper a Cel. PLATNERO subtiliter demonstratum ^{c)}). Ob neruorum autem, quibus hic sensus inest, cum ipsis vasorum fibris intimam consertionem aliter fieri non potest, quam ut varia ipsius sensus affectione etiam hae ad consentaneam motus varietatem impellantur. Quodsi igitur talis est allati humoris natura, quae suavitate sua vasorum fines ad se appetendum inuitet atque alliciat, eo statim dirigetur omnis canarium nitus, ut amico sibi hoc hospite potiantur. Accedente autem molesto et iniucundo stimulo motus illis antea dictis contrarii orientur, et fere tales, quibus gustata vel primis labris nauseosa materia deglutitionis instrumenta agitantur; quo euomendi molimine excitato vasa quicquid taediosi et aduersi ipsis imminet respuant et a se repellant. Videtur etiam interdum accidere, ut stimulo, praeparatis si atrocitatis et violentiae admistum aliquid habet, adeo perturbetur orificiorum vitalis ille vigor,

c) In utroque Programmate: Dubitationes quaedam de imperio cordis in venas, — et; Secretio humorum ex Stahlianae disciplinae principiis illustrata.

vigor, ut spasmodicis constrictionebus vrgenti molestiae se subducere et ita cauere annitantur, ne alieni quicquam vasa introgrediatur.

At vereor, ne opponant, vasa lymphatica ad fugenda varia, quae multum vehementiae et alienam valde naturam habent, mirifico quodam impetu ferri, a quibus, si nonnisi iucunditatem sequerentur, quam maxime abhorrent. — Sed cogitandum vtique est, nihil a natura agi, in quo non aequa exitii ac vitae consilium appareat, eamque, quas vias ad conservandam tuendamque vitae salutem parauit, iisdem ad euertendam et destruendam vitam omnemque machinam vti. Deinde etiam non omnia, quae corpori nocent, a lymphaticis canalibus suscipi putanda sunt, sed neruis, illis vitae custodibus, vim inferendo agere videntur; quo varia miasmata, quo venena illa pertinent, subita virtutis vitalis oppressione necantia. — Praeterea confundi aut hebescere interdum sapor ille orificiis inhabitans videtur, vt nullo habito delectu pari cupiditate ad obuia quaevis ferantur, quandam tantummodo plenitudinem quaerentes. Cui simile aliquid accidere vides in faucibus et in ipso oesophago, qui cum catarrho laborant licet non omnem in promouendis ingestis vim deponunt, horum tamen sensu neutram in partem afficiuntur. Neque minus sententiam hanc illustrare videntur peruersi illi teterimorum et multum nauseae haben-

bentium ciborum appetitus et deglutitiones in variis morbis. Denique etiam orificia materiae paulo diutius vrgenti licet graui et iniucundae ita videntur adsuescere, vt tandem molestiae sensu superato eandem suscipiant. Hinc fortasse variorum venenorū, v. c. rabidi canis, variolosi miasmatis tam diurna est in vulnere mora, priusquam resorbta malos effectus producant. At e contrario fieri etiam posse videtur, vt stimuli consuetudine nimis diu protracta et iterato eius accessu ita obtundantur vasorum orificia, vt posthac omnem eius vim prorsus illudant. Ob talem quandam cum stimulus familiaritatem, quanquam huius rei et alia caussa esse possit, seniores, licet venereum infectiōnem saepius subeant, rarius tamen infici suspicarer. Fortasse humorum inquilinorum admittione aliena ita parantur, vt violentiam quodammodo exuant. Neque a veri similitudine abhorret, in quibusdam hominibus aut aetatisbus quandam vasis resorbentibus idiosyncrasiam insidere, qua stimuli cuiusdam incommunitatem quodammodo ament ac praediligant. Sic corpora iuniorum praeprimis prona et adaptata esse videmus ad fugendum virus variolosum. Haec autem idiosyncrasia vti in aliis peculiari amore sese effert, ita in aliis propria ac iniuncta rei cuiusdam auersatione. In quo exemplum praebere videntur homines, qui licet impura venere saepe fruantur, nunquam tamen per omnem vitam eius damnis molestantur.

Quis

Quis autem denique vñquam accurate definierit, qua vi singulae res varias sensiles viui corporis partes aggrediantur, in quamue partem hae ab illis commoueantur? Sic enim multa, quae os linguamque vehementius affligunt, nisi suavitatis multum, certe nihil incommodi ventriculo et intestinis afferunt; sic qui stimuli cordi commouendo pares sunt, in vesica v. c. vrinaria nihil efficiunt. His ita consideratis non recte videtur concludi, eas substantias, a quibus aliae corporis partes abhorrent, insipidas et inimicas esse orificiis lymphaticis. Quid? quod differre videtur ille ipse sensus gradu et modo in singulis vasis lymphaticis, vt in aliis acrior atque delicatior paucos et suos tantum stimulos appetat, a reliquis moleste afficiatur, in aliis paululum a natura sit obtusior, quo plures stimulos, quos illa aegrius susciperent, impune haec ferre videntur ^{d)}). Ita sensus illius subtilitate

d) Ita etiam, quo simplicioris et, vt ita dicam, imperfectioris structurae animal est, eo hebetior vasis lymphaticis sensus videtur esse, vt quicquid ad ea accedit, promiscue fere sugant. Der Polype, inquit Girtanner in *Abhandlung über die venerische Krankheit Gött.* 1788. p. 240. eine einfache hohle Röhre, saugt von außen Feuchtigkeit aus dem Wasser ein, in dem er lebt, und von innen Nahrungsärt aus den Würmern, welche er verschluckt. Man wende ihn auf einer Stecknadel behutsam um, so dass die innere der Röhre nach außen, und die äussere nach innen gekehrt wird: und er übersteht die Operation nicht nur glücklich, sondern lebt und pflanzt sich nach wie vor fort.

litate v. c. pulmonum vasa lymphatica cutis vasa quodammodo antecellunt.

Neque vero existimandum est, hunc grati ingratique sensum vnis horum vasorum initii contineri, sed per omnem canarium vniuersitatem diffusum late dominari. Hoc enim recte valente regitur, hoc sustinetur omnis irritabilitas et in promouendis liquoribus contentio. Cui vel id solum non leuem fidem facit, quod saepe destructis et abolitis per morbum ramarum lymphaticorum radicibus resorbendi manus ad ipsos superstites ramos transferatur, qui summa alacritate eodem fungantur ^{c)}). Omnis autem huius negotii obscuritas analogiae luce optime illustrabitur. Sicuti enim pharynx, oesophagus et ventriculus ad deglutienda suscipienda alimenta saporis blanditiis impelluntur, et horum auditatem fibrarum suarum intentione quasi exprimunt et ostendunt, ita, ut ingrati saporis aut cuiuscunque alias molestiae caussam excutiant et amoueant, vomitu seu motus inuersione vtuntur. Eadem est lymphaticorum canalium ratio. — Hanc igitur vel fo-

^{c)} cf. *Cruiksh. I. c. p. 114.* Quae res etiam *Hunterum* mouit, ut exulceratas superficies optime resorbentes appellaret. Et communis experientia satis docemur, venena varia et miasmata cutem integrum tardius permeantia, si exulceratae vel vulneratae parti allinantur, longe facilius corpus subire.

solam analogiam ducem sequuti facile persuademur fieri interdum etiam posse, vt inuersis vasorum resorbentium motibus humores in iis contenti retro voltuantur; vnde copiosissimae in locis, e quibus originem ea trahunt, destillationes existant. Qua quidem re DARWINUM ^{f)} ad explicanda plurima phaenomena pathologica non infeliciter usum fuisse, medici norunt, deque retrogrado venarum motu Cel. PLATNERVS nuper egregie verba fecit ^{g).} Neque profecto tam infrequens est humorum in vasis reuersio, quin eam vel in ipsis arteriis et venis accidisse perspexerint HALLERV, VERSCHVIRVS et alii. Quid? quod dubium et anceps lymphae iter ipse expertus sum, subitamque chyli fugam,

quam

f) Quemadmodum Darwino non sine causa saepe obiectum est, multa retrouerso lymphae motui ipsum tribuisse, quae maiori iure ab arteriis aut etiam a venis retromotis repetantur; ita altera ex parte eius sententiae multum roboris accederet, si, quae de denegando venis resorbendi munere Hunterus, Cruiksh. aliquique disputarunt, vterius comprobarentur. Hoc enim posito fieri non posset, vt v. c. a vasis portarum, cum patulis orificiis in intestina non hient, retromeantis materiae morbosae quicquam effunderetur, sed quicquid eius ipsis inhaeret, longiori itinere amoliendum esse eoque peracto tandem per arterias in intestinorum canalem destillare. — Fortasse igitur, quae tardius fiunt eiusmodi destillationes aluinae arteriarum effecta sunt, quae subito accident et recentis materiae notam habent, retrouerso lacteorum motu procurantur.

g) ad Fabre Untersuchungen etc. 582 - 611.

quam vel ligata arctius mesenterii radice in experimento cognouit Cel. BLVMENBACHIVS, eius in cauum intestinalium regressui tribuendam esse arbitratur ^{h)}). In imperfectioris autem huius motus, quem destillationes in caua sequuntur, caufa duplex partim ad solidas, partim ad fluidas partes pertinens accidere videtur. Altera posita est vel in vniuersa quadam virtutis neruosa conturbatione, quae sicuti omnes partium animalium motus confundit, ita etiam ad inuertendum vasorum lymphaticorum motum vim habet; vel in ipsa eiusdem in singulis vasibus perturbatione, eaque a malignitate et nauseosa humorum stimulantium indole exorta ⁱ⁾). Altera, quam et DARWINVS attulit omissa quodammodo illa priori, vel ad neruorum languorem et paralysin, qua prouehendi humoris facultatem vasa amittunt, vel ad ipsam humorum inertiam, imbecillitatem et saporis quasi inanitatem est referenda.

Qui

^{h)} Inst. Phys. p. 341. not.

ⁱ⁾ Quodsi nimia oppletio nauseosi stimuli vim habens canales ad inuertendos motus sollicitat, (quod in ventriculo cibis obruto manifeste videmus) facile explicari potest, cur in illo Blumenbachii experimento omni chyli exitu vinculis praeccluso et accendentibus continuo nouis eius vndis tandem retrogrado molimine ab opplerionis molestia vasa se se liberare annitebantur.

Qui tales retrogradi motus sicuti in canaliculis inanimis et vi mechanica tantum agentibus ne cogitari quidem recte possunt, ita praeterea multa sunt, quae virtutis neruosa in vasa lymphatica imperium diserte doceant. A variis neruosi systematis conditionibus, quae ad singulas hominum aetates pertinent, varium quoque lymphaticorum vigorem pendere experimur ^{k).} Etenim, in quibus insignior neruorum alacritas ad omnes corporis functiones dimanat, infantes laetiori resorbtione lymphaeque motu vtuntur. Postea ubi accedente pubertate robur et omnis vis vitalis denuo quasi incenditur, nouus etiam lymphatico systemati vigor conciliatur. Tunc scrophulas antea obortas naturae fortioris beneficio discuti videamus; et ob auctam tunc resorbtionis vim adolescentes ad recipiendum virus venereum procliuiores videntur. Quin si in contrahenda corporis obesitate languori resorbtionis nonnihil tribuendum est, forsitan omissa illa, quae pubertate fit, corporis commotio ad eunuchorum obe-

^{k)} Consopita quodammodo ad tempus videntur iacere quaedam vasa lymphatica; sic v. c. pulmonum huius generis vasa post natuitatem demum recte viuere dicenda sunt, alia aetate succedente explicantur magis atque ad sua munera aptiora redduntur, v. c. vasa lymph. extremitatum, genitalium, mammarum; multa denique vigent in iunioribus, quae in adultis certe maximam partem evanescunt, v. c. thymi, partim etiam capsularum atrabiliarum.

obesitatem aliquid facit. Quo autem longius procedit aetas, eo magis vna cum neruorum agilitate labefactari videtur lymphaticum systema, ut in senectute admodum hebescat. Hinc forte arthritici decubitus proiectiori aetati magis solennes, hinc senibus scrophulae redeunt, senes vix venere inficiuntur. Neque etiam temperamentorum ratio negligenda est. Ita cholericos, in quibus omnia rapide aguntur, raro pinguefcere videmus, cum contra phlegmatici, quorum aequa sensus hebet ac motus torpent, facile ad obesitatem perueniant, cum inter alia debilitata iis videatur esse vasorum e cellulis adiposis resorbtio¹⁾. Quod quidem non ita dictum velim, quasi omnem pinguedinis caussam ab hoc languore repetam; eum autem vna cum reliquis caussis agere, non in-

con-

1) Videntur dici posse vasa lymphatica, uti nutriendo et destruendo corpori inseruire, ita recte valente eorum vi nimium corporis incrementum et quasi excresciam impedire. — Referri ad superiora illa possunt, quae *Dippelium expertum* fuisse legimus (cf. *Baldingers neues Magazin für Aerzte* 6. B. 6 St.) spiritus vini crebriori destillatione ab herbis aromaticis fortioris rediti usum hominibus prius insignem maciem, diutius autem protractum tantam obesitatem conciliare, ut paene hac suffocentur. In quo explicando non negligendum putauerim, excitata et incensa potus illius spirituosi stimulo vi vitali auctam quoque fuisse vasorum lymphatic. ad obeunda munera sua alacritatem, nimiam autem huius agitationem tandem languorem sequutum esse, aut stimuli ei assuetos neruos tandem eodem non tam fortiter, quam antea commotos esse.

congruum puto. Neque dubitandum est, quin pro sexus diuersitate varia sit resorbtionis vis, sicuti etiam diuersum diei tempus multum discriminis ei affert. Ita matutinum tempus, in quo neruorum vigor eminet, resorbtioni maxime fauet, ideoque id ipsum ad inunctiones mercurii praeprimis opportunum eligendum esse suadent medici ^{m)}. Per somnum vti omnium partium moderatior est actio, ita et lymphaticis vasibus placidus quidam sopor videtur incumbere, quod, nisi fallor, inter alia declarat faciei et reliquarum partium leuis intumescientia somni tempore exorta. Porro etiam experientia docet, potu inebriatos citius venere infici ob magis vegetam aucta vi vitali resorbtionem ⁿ⁾. Contrario modo post morbos conuulsuos, quibus neruorum vigor quam maxime opprimitur, hydrops, oedemata pedum oriuntur, quae saepe roborantibus remediiis curantur. Hypochondriaci aut hystericae feminae non raro hydrope afficiuntur. Sed vti

^{m)} *Cirillo Osseruazioni pratiche intorno alla lue venerea*, Napoli 1783. p. 143. vespertinum tempus post perastam atque absolutam concoctionem inunctionibus convenientissimum esse putat: huic contrarias osseruaciones affert *Cruiksh. v. Samml. auserl. Abh. zum Gebr. etc.* 7. B. 1. St. p. 18. Mane venereum virus facilis communicari *Girtanner* l. c. p. 64.

ⁿ⁾ cf. *Girtanner* l. c. p. 63.

vti videmus suppressa aut labefactata vi neruosa hunc morbum procreari, ita et excitata aucta-que eundem nouimus curari. A diutiori moe-
rore orti hydropis subita laetitia curati exem-
plum affert FABRE ^o). Hydropses ira sanatos alii auctores commemorant. Sub epilepticis insultibus aucta per neruorum commotiones resorbtione oedematosos pedum tumores solutos esse, obseruatum legimus. Huc etiam podagrcae materiae resorbtiones, et recessus lactis e mammis subita ira exorti pertinere vi-
dentur. Cum igitur ex allatis exemplis animi et neruorum vis in vasorum lymphaticorum ministerium luculentius pateat, sequitur omnem eorundem motum eo minus ad elasticitatis effecta posse referri, quo magis constat, hanc nonnisi stimulis corporeis iisdemque ipsi parti proxime applicatis ad agendum impelli.

Non leue tandem vigoris horum vasorum vitalis argumentum repeti potest ab ipsa reme-
diorum natura, quae variis systematis lymphati-
ci morbis solent opponi ^p). Sic quae in ob-
structis vasis et glandulis adhibentur, resoluen-
tium actio in eo cernitur, vt moleculis suis ad
commouendum et excitandum aptis vim ner-
uorum ita euehant, vt haec viuidiores vasorum
motus

^o) l. c. p. 233.

^p) cf. Cruiksh. l. c. p. 13. sqq.

motus et fortiorum in protrudendis impactis
 humoribus contentionem producat. Nonne
 eodem consilio emetica, roborantia v. c. in
 hydrope, aut mercurius in hydrocephalo inter-
 no proponuntur? Quin emesin spontaneam
 a natura ad augendam sustinendamque in
 hoc morbo resorbtionem excitari videmus.
 Nec inauditi aliquid est, excitato artis ope
 vomitu pus abscessui inclusum satis cito remo-
 tum esse. Quod idem vomitus vehementio-
 ris a nauseosa idea exorti beneficio accidisse,
 ipsem et exemplo edocetus sum. Quibusdam
 remediis vasa motu eorum inuerso excitato
 molestiis exonerari non est vero absimile. In
 quorum numero sunt purgantia, etiam emetica.
 Ita autem agere videntur et haec, et alia, vt
 dum in aliis vasorum tractibus resorbtione
 suppressa motum inuertunt, in aliis resorbendi
 et sese recte mouendi vim augeant. Neque
 vero id in vnis lymphaticis accidit; non raro
 enim et alibi in corpore ab uno eodemque
 stimulo contrarii motus nascuntur, vt in cho-
 lera vomitus aliquique profluuum. Emetica
 etiam aluum vt plurimum simul soluunt. —
 Aliorum efficacia eo redire videtur, vt con-
 trarium morbofo stimulo stimulum vasis affe-
 rant. In quibus vel vnius mercurii ad euer-
 tendum virus venereum vtilitatem nominasse
 sufficiat, cuius in irritandis vasis vis ex aucta
 per eius usum pulsus celeritate satis appareat.
 Pari modo cum frictionem arteriis et venis
 stimu-

stimulum quendam adiicere videamus, quo sanguinis circuitus multum acceleratur, eius ope idem in vasis lymphaticis effici tumores oedematosi pedum fricando soluti probabile reddunt. Quare et ipsa frictionis strenuitate et alacritate mercurii vim augendam et duplicandam esse non male chirurgi praeципiunt.